CÂMARA DOS DEPUTADOS

NÚCLEO DA SEGURIDADE SOCIAL DO PT NA CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar – Gabinete 641 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5641 - Fax: (61) 3215-2641│E-mail: dep.rogeriocarvalho@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2014

Solicita a realização de audiência Pública

para debater o Plano Brasil sem Miséria.

  Senhor Presidente,

 Nos termos dos artigos 117, inciso VIII; 255 e 256, todos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de Seguridade Social e Família

(CSSF), seja convidada a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública sob a forma de “quarta-feira temática” adotada pela

CSSF, a Exmª Srª Ministra de Estado TEREZA CAMPELLO do Ministério do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), ou representante

indicado, para tratar do tema “3 ANOS DO PLANO BRASIL SEM MISÉRIA:

RESULTADOS, OBSTÁCULOS E PERSPECTIVAS”.

JUSTIFICATIVA

Em 2 de junho de 2011, o Governo Federal lançou, por meio do

Decreto nº 7.492, o Plano Brasil Sem Miséria (BSM) com o objetivo

ambicioso de superar a extrema pobreza até o final de 2014. Com essa

iniciativa, o Governo Federal reforça o compromisso de incentivar o

crescimento com distribuição de renda, reduzindo desigualdades e

promovendo inclusão social.

O Plano se organiza em três eixos: um de garantia de renda, para

alívio imediato da situação de extrema pobreza; outro de acesso a serviços

públicos, para melhorar as condições de educação, saúde e cidadania das

famílias; e um terceiro de inclusão produtiva, para aumentar as capacidades

http://www.brasilsemmiseria.gov.br/legislacao

CÂMARA DOS DEPUTADOS

NÚCLEO DA SEGURIDADE SOCIAL DO PT NA CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar – Gabinete 641 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5641 - Fax: (61) 3215-2641│E-mail: dep.rogeriocarvalho@camara.gov.br

2

e as oportunidades de trabalho e geração de renda entre as famílias mais

pobres do campo e das cidades.

Coordenado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate

à Fome (MDS), o BSM envolve 22 ministérios em sua gestão, além de

contar com a parceria de estados e municípios, bancos públicos e o apoio do

setor privado e terceiro setor. Juntos, esses parceiros desenvolvem as

atividades que compõem o Brasil Sem Miséria.

Portanto, nossa Comissão precisa examinar e debater os

resultados/conquistas que estão mudando o Brasil; bem como os

obstáculos/desafios pela frente e as perspectivas para que as políticas

sociais tenham, entre outras medidas e finalidades, com uma das portas de

saída o aperfeiçoamento das estratégias de inclusão produtiva.

Sala das Comissões, em                            de 2014.

PT

Amauri Teixeira PT/BA

Assis Carvalho PT/PI

Benedita da Silva PT/RJ

Dr. Rosinha PT/PR

Rogério Carvalho PT/SE – Coordenador

do Núcleo de Seguridade Social do PT.

Zeca Dirceu PT/PR

Helcio Silva PT/SP

Erika Kokai PT/DF

Henrique Fontana PT/RS

Padre Ton PT/RO

Ságuas Moraes PT/MT

Valmir Assunção PT/BA

http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530020
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530112
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530131
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=522070
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530179
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530117
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=5829231
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523097
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530150
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530086
http://www.camara.leg.br/Internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530019